COMUNICADO 09/2025

EDITAL SEBRAE/SC Nº 001/2025

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
INSTRUTORIA E CONSULTORIA

PUBLICADO EM 26/05/2025

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas em Santa Catarina – SEBRAE/SC,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 82.515.859/0001-06, com sede na Rodovia SC 401, km 01,
Parque Tecnológico Alfa, Saco Grande, Florianópolis/SC, por meio da Gerência de Marketing e
Soluções, torna público a substituição do ANEXO VI – PAGAMENTO DE SERVIÇOS
PRESTADOS do Edital de Credenciamento nº 001/2025, passando a apresentar os novos
valores hora para prestação do serviço das pessoas jurídicas que visam integrar o
CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E INSTRUTORIA DO
SEBRAE/SC.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. O Edital de Credenciamento nº 001/2025 é para o SEBRAE/SC, sendo que cada estado tem

seu processo de credenciamento.

1.2. Todo e qualquer esclarecimento sobre esse processo deverá ser feito somente por escrito

através do e-mail credenciamento@sc.sebrae.com.br.

2. PAGAMENTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS

2.1. A forma de pagamento da remuneração de serviços da pessoa jurídica credenciada será

realizada de acordo com a aplicação das horas no mês ou após fechamento do evento no

sistema, conforme critérios estabelecidos pelo SEBRAE/SC.

2.2. O SEBRAE/SC remunerará a prestação de serviço das pessoas jurídicas credenciadas por

hora técnica efetivamente executada, conforme ANEXO I, tendo por base a distância em

linha reta entre a cidade sede da pessoa jurídica credenciada e a cidade da prestação do

serviço.

2.3. É obrigatória a emissão de nota fiscal para recebimento dos serviços prestados.

2.4. Os pagamentos serão efetuados somente por depósito em conta corrente da pessoa jurídica

contratada para a prestação do serviço, mediante apresentação da nota fiscal e documentos

comprobatórios da prestação de serviços (lista de presença e/ou relatório de consultoria).

2.5. Os pagamentos sofrerão as retenções de impostos conforme legislação vigente.

2.6. Os valores de renumeração pelos serviços a serem prestados poderão ser alterados a

qualquer tempo obedecendo a exclusivos critérios do SEBRAE/SC.

2.7. Para efetivação de cada pagamento será verificada a regularidade fiscal junto à Receita

Federal e seguridade social (INSS).

3. REAJUSTE E ATUALIZAÇÕES

3.1. Os valores das horas trabalhadas constam no ANEXO I deste comunicado, com

possibilidade de atualização anual em setembro, para vigência no ano seguinte, sob

responsabilidade da GMS – Gerência de Marketing e Soluções.

Clicksign e089f40b-4579-43e8-94bd-662ca84eb75e

ANEXO I - TABELA DE VALOR HORA POR SOLUÇÃO E FAIXA DE DISTÂNCIA

Família Títulos 0 a 50 km Acima de 50
e até 100 km

Acima de
100 e até 180
km

Acima de
180km

Palestras Palestras
Metodologia Sebrae

R$
342,00

R$
352,00

R$
362,00

R$
374,00

Oficinas e
Cursos

Metodologia Sebrae
/ Programas e
Projetos

R$
164,00

R$
174,00

R$
184,00

R$
196,00

Oficinas em temas
de gestão /
Instrutoria
Educacional

R$
226,00

R$
236,00

R$
246,00

R$
258,00

Consultoria Consultoria
Individual /
Consultoria de
Prospecção

R$
123,00

R$
133,00

R$
143,00

R$
155,00

 Consultoria
Especializada /
Consultorias em
Gestão /
Consultoria Plano
de Negócio

R$
164,00

R$
174,00

R$
184,00

R$
196,00

 Consultoria
Avançada

R$
178,00

R$
188,00

R$
198,00

R$
210,00

 Consultoria de
Programas e
Projetos

R$
186,00

R$
196,00

R$
206,00

R$
218,00

Consultoria
para o Sebrae

Consultoria de
Projeto Básica

R$
164,00

R$
174,00

R$
184,00

R$
196,00

Consultoria de
Projeto
Intermediária

R$
197,00

R$
207,00

R$
217,00

R$
229,00

Consultoria de
Projeto Avançada

R$
226,00

R$
236,00

R$
246,00

R$
258,00

Consultoria
Educacional

R$
226,00

R$
236,00

R$
246,00

R$
258,00

Combos Cursos +
Consultoria
Metodologia Sebrae

R$
178,00

R$
188,00

R$
198,00

R$
210,00

Empretec Líder / Arena  R$
178,00

 R$
198,00

 R$
218,00

 R$
238,00

Facilitador Pleno  R$
144,00

 R$
164,00

 R$
184,00

 R$
204,00

Trainee  R$
123,00

 R$
143,00

 R$
163,00

 R$
183,00

Entrevistas de
Seleção

 R$
123,00

 R$
143,00

 R$
163,00

 R$
183,00

Clicksign e089f40b-4579-43e8-94bd-662ca84eb75e

Família Títulos A distância 0 a 50km Acima de 50km

Consultoria Coopera Empreendedor R$
120,00

R$
140,00

R$
155,00

Sebrae Empreendedor R$
120,00

R$
140,00

R$
155,00

Família Títulos Valor hora Cheio

Diagnóstico Sebrae na Sua Empresa R$                   197,00

A metodologia do Sebrae na Sua Empresa não possuirá faixas diferenciadas por deslocamento, sendo a
hora cheia de R$ 197,00 (cento e noventa e sete reais).

Eduardo Correia Lopes dos Santos

Gerência de Marketing e Soluções

SEBRAE/SC

Mariana Peluso

Gerência de Marketing e Soluções

SEBRAE/SC

Clicksign e089f40b-4579-43e8-94bd-662ca84eb75e

Comunicado 09 - Edital 01.2025.docx
Documento número #e089f40b-4579-43e8-94bd-662ca84eb75e

Hash do documento original (SHA256): 5654de66cde4dc2dca6d2e14f80ab7dbe53b93c21e1006185654fda38ec8fa28

Assinaturas

Eduardo Correia Lopes Dos Santos

CPF: 062.369.826-94

Assinou em 26 mai 2025 às 10:05:13

Mariana Peluso

CPF: 008.006.019-63

Assinou em 26 mai 2025 às 11:07:39

Log

26 mai 2025, 10:04:38 Operador com email eduardo.santos@sc.sebrae.com.br na Conta 75434c68-3604-47d5-8420-

42e9f59b1640 criou este documento número e089f40b-4579-43e8-94bd-662ca84eb75e. Data

limite para assinatura do documento: 25 de junho de 2025 (10:04). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

26 mai 2025, 10:05:08 Operador com email eduardo.santos@sc.sebrae.com.br na Conta 75434c68-3604-47d5-8420-

42e9f59b1640 adicionou à Lista de Assinatura:

eduardo.santos@sc.sebrae.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Eduardo Correia Lopes

Dos Santos e CPF 062.369.826-94.

26 mai 2025, 10:05:08 Operador com email eduardo.santos@sc.sebrae.com.br na Conta 75434c68-3604-47d5-8420-

42e9f59b1640 adicionou à Lista de Assinatura:

marianap@sc.sebrae.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Mariana Peluso.

26 mai 2025, 10:05:13 Eduardo Correia Lopes Dos Santos assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

eduardo.santos@sc.sebrae.com.br. CPF informado: 062.369.826-94. IP: 186.211.104.74.

Componente de assinatura versão 1.1217.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 mai 2025, 11:07:39 Mariana Peluso assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail marianap@sc.sebrae.com.br.

CPF informado: 008.006.019-63. IP: 186.211.104.74. Componente de assinatura versão 1.1217.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 26 de maio de 2025. Versão v1.45.0.

e089f40b-4579-43e8-94bd-662ca84eb75e Página 1 de 2 do Log

26 mai 2025, 11:07:40 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

e089f40b-4579-43e8-94bd-662ca84eb75e.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº e089f40b-4579-43e8-94bd-662ca84eb75e, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 26 de maio de 2025. Versão v1.45.0.

e089f40b-4579-43e8-94bd-662ca84eb75e Página 2 de 2 do Log

		2025-05-26T14:07:43+0000
	Signature